
MĀRA LIEPA-ZEMEŠA,

TERITORIJAS PLĀNOJUMA NODAĻAS VADĪTĀJA

SOLVITA KALVĪTE

GALVENĀ PROJEKTU VADĪTĀJA SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBAS JOMĀ  

BĒRNU UN JAUNIEŠU RADOŠAIS KONKURSS

KĀDU ES VĒLOS 
RĪGAS VĒSTURISKO CENTRU NĀKOTNĒ

RĪGAS DOMES PILSĒTAS ATTĪSTĪBAS DEPARTAMENTS

04.10.2023.









▪ cilvēka radošā gara meistardarbs: 
Rīgas vēsturiskā centra viduslaiku un vēlāko laiku pilsētas plānojuma struktūra, kā arī jūgendstila 
arhitektūras daudzums un kvalitāte, kurai nav līdzīgas nekur citur pasaulē, un 19. gadsimta koka arhitektūra 
piešķir tam īpašas nozīmes universālu vērtību. Rīgas vēsturiskais centrs ir pasaulē augstvērtīgākais 
jūgendstila arhitektūras sakopojums

▪ vieta, kas demonstrē nozīmīgu cilvēces vērtību mijiedarbību (..): 
Rīgai Baltijas jūras kultūras telpā ir bijusi ievērojama ietekme uz arhitektūras, monumentālās tēlniecības un 
dārzu dizaina attīstību

RĪGAS VĒSTURISKAIS CENTRS
UNESCO PASAULES MANTOJUMA 
SARAKSTĀ IR IEKĻAUTS, JO:



▪ vēsturiskā plānojuma struktūra

▪ panorāma un siluets

▪ vēsturiskā apbūve

▪ arheoloģiskais kultūrslānis

▪ publiskā ārtelpa

▪ zaļumu un zaļo zonu sistēma

▪ vēsturiskās ūdensteces un ūdenstilpes

▪ vēsturiskais zemes virsmas iesegums

▪ vēsturiskie labiekārtojuma elementi



VEICINĀT RVC KĀ UNESCO PASAULES MANTOJUMA 
VIETAS UN TĀ AIZSARDZĪBAS ZONAS ILGTSPĒJĪGAS 
ATTĪSTĪBAS MĒRĶU SASNIEGŠANU, VIENLAIKUS 
VEIDOJOT DZĪVOTSPĒJĪGU UN MŪSDIENU SABIEDRĪBAS 
PRASĪBĀM ATBILSTOŠU PILSĒTVIDI



TERITORIJAS PLĀNOJUMS
RAKSTVEIDĀ UN GRAFISKI PARĀDA



PAŠREIZĒJO UN 
PLĀNOTO (ATĻAUTO) 
IZMANTOŠANU

IZMANTOŠANAS 
APROBEŽOJUMUS

PRASĪBAS KULTŪRVĒSTURISKĀS 
VIDES UN VĒSTURISKO 
VĒRTĪBU SAGLABĀŠANAI

1 2 3



KULTŪRVĒSTURISKĀ VIDE



PILSĒTBŪVNIECISKĀ STRUKTŪRA UN AINAVA



MĀJOKLIS UN DZĪVOJAMĀ VIDE



PUBLISKĀ ĀRTELPA



VIDES KVALITĀTE



MOBILITĀTE



PAKALPOJUMI



UZŅĒMĒJDARBĪBA



INŽENIERTĪKLI



KULTŪRVĒSTURISKĀ VIDE

MĀJOKLIS UN DZĪVOJAMĀ VIDE

PUBLISKĀ ĀRTELPA

MOBILITĀTE

VIDES KVALITĀTE

PAKALPOJUMU INFRASTRUKTŪRA

UZŅĒMĒJDARBĪBA

INŽENIERTĪKLI

UNESCO

IDENTITĀTE

GALVASPILSĒTAS

STATUSS

DROŠĪBA

VIDES

PIEEJAMĪBA
VIEDĀS

TEHNOLOĢIJAS

KLIMAT-

NEITRALITĀTE

ENERGO-

EFEKTIVITĀTE



IEDZĪVOTĀJI

NEKUSTĀMĀ ĪPAŠUMA ĪPAŠNIEKI

UZŅĒMĒJI

RADOŠO INDUSTRIJU PĀRSTĀVJI

IEINTERESĒTĀS RĪGAS APKAIMJU ORGANIZĀCIJAS

VIDES UN PILSĒTVIDES NEVALSTISKĀS ORGANIZĀCIJAS

AKADĒMISKĀS UN PROFESIONĀLĀS ORGANIZĀCIJAS

PRAKTIZĒJOŠIE PILSĒTPLĀNOTĀJI UN ARHITEKTI

KULTŪRAS MANTOJUMA JOMAS PĀRSTĀVJI

TERITORIJAS LIETOTĀJI

BĒRNI UN JAUNIEŠI

Normatīvais 
regulējums

Laba 
pārvaldība

Pašvaldības 
pieredze un 

prakse

Iekļaujošs 
process

Paplašināta 
iesaiste







NO 22. SEPTEMBRA LĪDZ 31. OKTOBRIM



NOSKAIDROT BĒRNU UN JAUNIEŠU NĀKOTNES SKATĪJUMU 
RĪGAS VĒSTURISKĀ CENTRA UN TĀ AIZSARDZĪBAS ZONAS 
ATTĪSTĪBAI UN SAŅEMT PRIEKŠLIKUMUS, KAS 
IZMANTOJAMI TERITORIJAS PLĀNOŠANAI



1. Veicināt bērnu un jauniešu zināšanas un izpratni par Rīgas 
vēsturisko centru un tā saglabājamajām kultūrvēsturiskajām 
vērtībām

2. Domāt par savām vērtībām Rīgas vēsturiskajā centrā

3. Identificēt intereses un vajadzības, esot pilsētvidē

4. Veicināt piederības sajūtu savai pilsētai

5. Veicināt radošo pašizpausmi un prasmi atklāt un dalīties ar 
citiem savās sajūtās un prasībās pret apkārtējo dzīves telpu

6. Popularizēt kultūrvēsturiskās vērtības plašākā sabiedrībā

7. Popularizēt pilsētplānošanu un veicināt interesi par Rīgas 
plānošanas procesiem kopumā



DALĪBNIEKI

No 12 līdz 20 gadiem:

Individuāli

Komandā (2 līdz 5 cilvēki)



IEGŪSTI

Biļetes uz kinoteātri  
Splendid Palace

Biļetes uz Rīgas cirku vai 
peintbola spēli

Pārsteigumus

IESPĒJA

Pilsoniskā līdzdalība

Iesaistīties pilsētplānošanā

Ietekmēt pašvaldības lēmumus 

Uzlabot Rīgas vēsturiskā 
centra attīstību nākotnē

Būt pamanītam

1 2 3

PASĀKUMS

Apbalvošana Rātsnamā

Diskusija ar Rīgas domes 
vadību un plānošanas 
speciālistiem



IESNIEDZ DARBU PAR TĒMU
„Kādu es vēlos Rīgas vēsturisko centru nākotnē”

Bērnu un jauniešu viedoklis un attieksme par 

Vienu vai vairākām, vai visām apakštēmām:

- vērtības Rīgas centrā

- intereses un vajadzības pilsētvidē

- redzējums par Rīgas pilsētas centra nākotni

- vēlmes brīvā laika pavadīšanai

- priekšlikumi uzlabojumiem, izmaiņām, jaunieviedumiem

- vēlamās mobilitātes (pārvietošanās) iespējas Rīgas centrā 
nākotnē



DARBA FORMĀTS

- koncepcijas izklāsts

- paskaidrojums 

- vizuālā informācija, attēli, zīmējumi, fotogrāfijas u.c. 

GRAFISKS APRAKSTOŠS PREZENTĀCIJA TELPISKS VIDEO MULTIMEDIĀLS



VĒRTĒŠANAS KOMISIJA

RĪGAS DOME:

PILSĒTAS ATTĪSTĪBAS DEPARTAMENTS

IZGLĪTĪBAS, KULTŪRAS UN SPORTA DEPARTAMENTS

UNESCO LATVIJAS NACIONĀLĀ KOMISIJA

NACIONĀLĀ KULTŪRAS MANTOJUMA PĀRVALDE



VĒRTĒŠANA

INDIVIDUĀLI:
12 LĪDZ 15 GADI
16 LĪDZ 20 GADI

KOMANDĀ:
12 LĪDZ 15 GADI
16 LĪDZ 20 GADI



VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI

- darba atbilstība tēmai

- idejas oriģinalitāte

- argumentācija/ priekšlikuma pamatojums

- jaunrade 

- idejas pasniegšanas un noformējuma kvalitāte



PIRMĀS 3 VIETAS:

12 LĪDZ 15 GADI

16 LĪDZ 20 GADI

VĒRTĒŠANAS KOMISIJAS 
SIMPĀTIJA

VEICINĀŠANAS BALVAS

INDIVIDUĀLI KOMANDĀ SPECBALVAS

PIRMĀS 3 VIETAS:

12 LĪDZ 15 GADI

16 LĪDZ 20 GADI



KĀ DARBUS IESNIEGT?

LĪDZ 31. OKTOBRIM

RĪGAS DOMES PILSĒTAS ATTĪSTĪBAS DEPARTAMENTĀ

- e-pasts: pad@riga.lv

- pasts: Dzirnavu ielā 140, Rīgā, LV-1050

- klātiene: Dzirnavu ielā 140, Rīgā, LV-1050, iepriekš 
piesakoties pa tālruni 67105818

mailto:pad@riga.lv


DALĪBNIEKA VIZĪTKARTE – 2. PIELIKUMS

1. Komandas nosaukums (aizpilda pēc izvēles)

2. Darba nosaukums

3. Informācija par darba autoru/-iem (norādīt informāciju par katru, ja piedalās komanda):

- vārds

- uzvārds

- vecums

- pārstāvētā izglītības iestāde/ organizācija

4. Viena atbildīgā pedagoga vai likumiskā pārstāvja vārds, uzvārds, e-pasts un tālruņa numurs* saziņai, 
t.sk., rezultātu paziņošanai



PIEKRIŠANA NEPILNGADĪGU PERSONU DATU APSTRĀDEI –

3. PIELIKUMS

☐ fotogrāfiju un video personas datu publiskošanai saistībā ar Konkursu – izvietošanai sociālo tīklu

kontos Facebook “Rīga attīstās”, Twitter, Instagram un Pārziņa mājas lapā www.rdpad.lv.

☐ iesniegto darbu publicēšanai Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta tīmekļvietnē

www.rdpad.lv, norādot vārdu, uzvārdu, vecumu un pārstāvēto izglītības iestādi vai organizāciju,

pilsētu, valsti.

http://www.rdpad.lv/
http://www.rdpad.lv/


https://ej.uz/xhad

https://ej.uz/xhad


UZZINI VAIRĀK

WWW.RDPAD.LV

https://www.rdpad.lv/konkurss-berniem-un-jauniesiem-kadu-es-velos-rigas-vesturisko-
centru-nakotne/

KONTAKTPERSONA: SOLVITA KALVĪTE

E-PASTS: SABIEDRIBA@RIGA.LV

TĀLRUNIS: 67105818

RĪGAS DOMES PILSĒTAS ATTĪSTĪBAS DEPARTAMENTS

http://www.rdpad.lv/
https://www.rdpad.lv/konkurss-berniem-un-jauniesiem-kadu-es-velos-rigas-vesturisko-centru-nakotne/
https://www.rdpad.lv/konkurss-berniem-un-jauniesiem-kadu-es-velos-rigas-vesturisko-centru-nakotne/


JŪSU JAUTĀJUMI



UZ TIKŠANOS!


	1: BĒRNU UN JAUNIEŠU RADOŠAIS KONKURSS  KĀDU ES VĒLOS  RĪGAS VĒSTURISKO CENTRU NĀKOTNĒ  . slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5: RĪGAS VĒSTURISKAIS CENTRS UNESCO PASAULES MANTOJUMA SARAKSTĀ IR IEKĻAUTS, JO: . slaids
	6. slaids
	7: VEICINĀT RVC KĀ UNESCO PASAULES MANTOJUMA VIETAS UN TĀ AIZSARDZĪBAS ZONAS ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS MĒRĶU SASNIEGŠANU, VIENLAIKUS VEIDOJOT DZĪVOTSPĒJĪGU UN MŪSDIENU SABIEDRĪBAS PRASĪBĀM ATBILSTOŠU PILSĒTVIDI. slaids
	8: TERITORIJAS PLĀNOJUMS  RAKSTVEIDĀ UN GRAFISKI PARĀDA. slaids
	9. slaids
	10: KULTŪRVĒSTURISKĀ VIDE. slaids
	11: PILSĒTBŪVNIECISKĀ STRUKTŪRA UN AINAVA. slaids
	12: MĀJOKLIS UN DZĪVOJAMĀ VIDE. slaids
	13: PUBLISKĀ ĀRTELPA. slaids
	14: VIDES KVALITĀTE. slaids
	15: MOBILITĀTE. slaids
	16: PAKALPOJUMI. slaids
	17: UZŅĒMĒJDARBĪBA. slaids
	18: INŽENIERTĪKLI. slaids
	19: KULTŪRVĒSTURISKĀ VIDE MĀJOKLIS UN DZĪVOJAMĀ VIDE PUBLISKĀ ĀRTELPA MOBILITĀTE VIDES KVALITĀTE PAKALPOJUMU INFRASTRUKTŪRA UZŅĒMĒJDARBĪBA INŽENIERTĪKLI. slaids
	20: IEDZĪVOTĀJI NEKUSTĀMĀ ĪPAŠUMA ĪPAŠNIEKI UZŅĒMĒJI RADOŠO INDUSTRIJU PĀRSTĀVJI IEINTERESĒTĀS RĪGAS APKAIMJU ORGANIZĀCIJAS VIDES UN PILSĒTVIDES NEVALSTISKĀS ORGANIZĀCIJAS AKADĒMISKĀS UN PROFESIONĀLĀS ORGANIZĀCIJAS PRAKTIZĒJOŠIE PILSĒTPLĀNOTĀJI UN ARHITEK
	21. slaids
	22. slaids
	23. slaids
	24: NOSKAIDROT BĒRNU UN JAUNIEŠU NĀKOTNES SKATĪJUMU RĪGAS VĒSTURISKĀ CENTRA UN TĀ AIZSARDZĪBAS ZONAS ATTĪSTĪBAI UN SAŅEMT PRIEKŠLIKUMUS, KAS IZMANTOJAMI TERITORIJAS PLĀNOŠANAI   . slaids
	25. slaids
	26. slaids
	27. slaids
	28. slaids
	29. slaids
	30. slaids
	31. slaids
	32. slaids
	33. slaids
	34. slaids
	35. slaids
	36. slaids
	37:                    https://ej.uz/xhad  . slaids
	38: UZZINI VAIRĀK   WWW.RDPAD.LV  https://www.rdpad.lv/konkurss-berniem-un-jauniesiem-kadu-es-velos-rigas-vesturisko-centru-nakotne/     KONTAKTPERSONA: SOLVITA KALVĪTE  E-PASTS: SABIEDRIBA@RIGA.LV  TĀLRUNIS: 67105818     RĪGAS DOMES PILSĒTAS ATTĪSTĪBAS D
	39:  JŪSU JAUTĀJUMI  . slaids
	40: UZ TIKŠANOS!   . slaids

